Edizione
- F. ARTIZZU, Documenti inediti, vol. II, doc. 30, pp. 68-72.
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In nomine sancte et individue trinitatis amen. Omnibus sit notum
ac manifestum quod dominus Pedone iudex bur|gensis Castelli Ca-
stri sponte confitetur se habuisse et recepisse et penes se habere a
Ceccho Agliata filio ser Becti | Agliate cive pisano, actore Lippi
Agliate condam Galgani Agliate civis pisani, curatoris Iohannis dicti
Vannuccii | filii condam Nerii De Rilione filii condam Bacciamei de
Rilione, nati ex ventre pregnante domine Tore olim uxoris | supra-
scripti Nerii, dati ipsi Iohanni minori, adiuncti Vanni de Rilione tu-
tori legiptimo suprascripti Iohannis postumi a domino Clerico | do-
mini Philippi iudice et assessore Communis Castelli Castri, sicut de
ipsa dactione curie plenius patet in actis curie suprascripti | Com-
munis Castelli Castri, dante et solvente actorio nomine pro supra-
scripto Lippo curatore de bonis ipsius Iohannis postumi et que |
condam fuerunt suprascripti Nerii, ad manus ipsius Lippi perventis,
libras quindecim denariorum aquilinorum minutorum, pro consiliis
et pa|trociniis suprascriptis curatori et actori prestatis in causis quas
suprascripti curator et actor curatorio et actorio nomine | pro supra-
scripto pupillo cum suprascripto Vanne de Rilione et cum aliis per-
sonis in curia Communis Castelli Castri habebant pro | suprascripto
pupillo et eius occasione. De quibus se a suprascripto actore actorio
nomine pro suprascripto pupillo bene quietum et pacatum vocavit.
Et | ipsos actorem et curatorem actorio et curatorio nomine ut dic-
tum est inde penitus absolvit et liberavit. Renuntiando | exceptioni
suprascriptorum denariorum non habitorum nec receptorum.
Quam exceptionem predictus dominus Pedone convenit et promisit
suprascripto | actori stipulanti et recipienti actorio nomine ut dic-
tum est per se vel per alium non opponere nec opponi facere. Actum
in Castello | Castri sub porticu domus Venturini de Cornacchiis et
heredum Cecchi Scocti, presentibus Dominico condam Bartholi
Barberii et Gui|done farseptario condam Mei de Sancta Cruce testi-
bus ad hec rogatis, dominice incarnactionis anno millesimo trecen-
tesimo | octavodecimo, indictione quintadecima, ipso die kalenda-
rum iulii.|
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115

Solutio

1317 luglio 1, Cagliari

Il giudice Tomaso, borghese di Castel di Castro, dichiara di aver ricevuto
da Cecco Alliata figlio di Betto, in qualità di attore di Lippo Alliata, cura-
tore, a sua volta, di Giovanni, figlio postumo ed erede di Neri da Riglione,
25 lire di denari aquilini minuti, quale compenso a lui dovuto per l’assi-
stenza prestata ai suddetti attore e curatore in alcune cause giudiziarie tenu-
te nella curia di Cagliari contro Vanni da Riglione in relazione al “pupillo”
Giovanni.

A.S.P., Diplomatico Alliata 1318 luglio 1, pergamena corta.
Originale [A], pergam., di forma trapezoidale, mm. da 200 a 252 x 827.
La pergamena contrassegnata da questa collocazione contiene in successione i docu-
menti 114, 115, 117, 118, 120, 121, 122, il secondo dei quali qui edito. La sotto-
scrizione notarile si trova nel documento n. 118 contenuto nella stessa membrana.
Per la descrizione del supporto scrittorio si rimanda al n. 114.
Le date, topica e chronica, sono indicate nel documento n. 114, contenuto nella me-
desima pergamena.

Edizione
- F. ARTIZZU, Documenti inediti, vol. II, doc. 30, pp. 68-72.

In nomine sancte et individue trinitatis amen. Omnibus sit notum ac
manifestum quod dominus Thomasius iudex burgensis | Castelli Ca-
stri sponte confitetur se habuisse et recepisse et penes se habere a su-
prascripto Ceccho actore dante et solvente suprascripto modo | libras
viginti quinque denariorum aquilinorum minutorum pro patrociniis
et consiliis suprascriptis curatori et actori prestatis in causis quas | su-
prascripti curator et actor curatorio et actorio nomine pro dicto pupil-
lo cum suprascripto Vanne de Rilione et cum aliis personis habebant |
in curia Communis Castelli Castri pro dicto pupillo et eius occasione.
De quibus se a suprascripto actore actorio nomine pro suprascripto
pupillo | bene quietum et pacatum vocavit. Et ipsum actorem actorio
nomine ut suprascriptum est inde penitus absolvit et liberavit. Renun-
tiando | exceptioni suprascriptorum denariorum non habitorum nec
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receptorum. Quam exceptionem predictus dominus Thomasius con-
venit et promisit suprascripto actori stipulanti et | recipienti actorio
nomine ut dictum est per se vel per alium non opponere nec opponi
facere. Actum in suprascripto loco, presentibus suprascriptis testibus,
eodem suprascripto die.|

116

Consilium

1317 agosto 3, Pisa

Il Consiglio maggiore generale del popolo pisano stabilisce che sia corretto
l’errore commesso da Betto Alliata, in qualità di addetto alla restituzione
della “prestanza” di diecimila fiorini d’oro imposta agli abitanti di Pisa e del
contado e garantita sulle entrate sarde e da lui trascritto nel relativo regi-
stro. L’errore riguarda la cifra versata da Bonaccorso di Benvenuto di San
Prospero, il quale pagò a Ghino Urselli, esattore del suddetto prestito, 14
lire e 8 soldi di denari pisani, ma Betto Alliata registrò erroneamente 4 lire
e 8 soldi.

A.S.P., Diplomatico Alliata 1318 agosto 3, pergamena corta.
Originale [A], pergam., di forma trapezoidale, mm. da 200 a 230 x 620.
Inchiostro marrone scuro. Stato di conservazione: la pergamena presenta diffuse, ma
non intense macchie di umidità.
La scrittura corre parallela al lato minore della pergamena.
Note dorsali: in alto è la segnatura archivistica “Dep.° Alliata 1318 agosto 3”; segue
l’indicazione: “N° 260” corrispondente alla vecchia segnatura. In basso, in scrittura
coeva al documento, è il regesto: “Consilium Bonaccursi Benvenuti de Sancto Prospero
pro prestantia florenorum duodecim.”
Per la datatio chronica è usato lo stile dell’incarnazione secondo il computo pisano;
l’anno 1318 corrisponde al 1317 del computo moderno. Una conferma viene dal-
l’indizione quindicesima.

In Dei nomine amen. Consilium Senatus et Credentie Anthianorum |
pisani populi et eorum consilii minoris et maioris videlicet quindecim
per quarterium | et duodecim populi, consulum maris, consulum
mercatorum, consulum | artis lane, capitaneorum et priorum septem
artium a nobili et sapiente vi|ro domino Guidone Baldi domini castel-
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lani de Burgo pisano potestate pro | Communi pisano sub sacramento
petitum. Cum intellexeritis legi coram | vobis petitionem Bonaccursi
Benvenuti de Sancto Prospero de Viacava, por|rectam dominis Antia-
nis pisani populi super eo quod idem Bonaccursus solvit | Ghino Ur-
selli exactori prestantie decem milium florenorum dudum imposite |
in civitate pisana et comitatu, libras quatuordecim et soldos octo de-
nariorum pisanorum minutorum ad rationem | soldorum viginti qua-
tuor pro florenis de Florentia duodecim auri impositis dicto Bonac-
curso | de dicta prestantia et quod per errorem in exemplatione facta
pro restitutione facienda | dicte prestantie reperitur ipsum Bonaccur-
sum solvisse libras quatuor et soldos octo, | et quod dictus error re-
actetur et quod introitus de Sardinea obligati pro resti|tutione dicte
prestantie intelligantur et sint obligati etiam pro dictis decem libris
obmissis | scribi in exemplatione predicta de summa quatuordecim li-
brarum et octo soldorum | a dicto Bonaccurso solutorum ut dictum
est, et super aliis in dicta petitione comprehensis. | Et expediat pre-
dicta referri vestro consilio et super eis provideri auctoritate vestra. Si
con|sulitis et placet vobis quod dicta petitio admictatur et ex nunc ad-
missa sit et compre|hensa et petita in ea concedantur et ex nunc sint
concessa et fiant et valeant et serventur | et executioni mandentur ut
in ipsa petitione per omnia continetur auctoritate vestri consilii vel si
aliud | inde vobis placet et sit faciendum pro Communi pisano consu-
lite.|
Tenor cuius petitionis talis est:|
Coram vobis dominis Antianis pisani populi | Bonaccursus Benvenuti
de Sancto Prospero de Viacava exponit et dicit quod in civitate pisana
| et comitatu fuit imposita quedam prestantia florenorum decem mi-
lium auri de qua | fuerunt impositi eidem Bonaccurso floreni duode-
cim auri. Et quod tempore dicte impositionis fuit | statutum et ordi-
natum per Commune pisanum quod comitativi omnes qui habuerant
de dicta prestantia debe|rent solvere Communi pisano pro quolibet
floreno eis imposito de dicta prestantia soldos viginti | quatuor dena-
riorum pisanorum tantum. Et quod pro restitutione eiusdem prestan-
tie fuerunt assignati illis qui | dictam prestantiam fecerunt introitus
omnes pisani Communis de Sardinea et ad dictam restitutio|nem fa-
ciendam fuit deputatus per Commune pisanum Bectus Alliata, et
quod pro dictis florenis duo|decim auri impositis dicto Bonaccurso
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idem Bonaccursus solvit Ghino Urselli exactori | dicte prestantie libras
quatuordecim et soldos octo denariorum pisanorum ad suprascriptam
rationem soldorum viginti | quatuor denariorum pisanorum pro quo-
libet floreno, ut constat per apodixam scriptam per Bonaccursum de
Leguli | notarium et scribam publicum cum dicto exactore, sumptam
per dictum Bonaccursum notarium de libro scrip|to manu dicti Ghini
exactoris. Et quod postea dictus Bectus Alliata pro restitutione facien-
da | de dicta prestantia exemplavit seu exemplari fecit de libro dicte
prestantie omnes illos | qui dictam prestantiam fecerant, et quod in
dicta exemplatione fuit erratum quod reperitur in | libro dicti Becti
quod idem Bonaccursus solvitur de dicta prestantia libras quatuor et
soldos octo denariorum | pisanorum. Ita quod dictus Bonaccursus
propter dictum errorem nisi actaretur et reduceretur ad verita|tem
dampnificaretur in libris decem denariorum pisanorum. Et quod pre-
dictus Bectus Alliata dicit quod dictum errorem | nullo modo actare
potest eo quod pro summa dicte prestantie scripta in eius libro fue-
runt assignati | et obligati illis qui dictam prestantiam fecerunt predic-
ti introitus pisani Communis de Sardinea. Quoniam | predictus Bo-
naccursus supplicat dominationi vestre humiliter et devote quatinus
vobis placeat provi|dere et eidem Becto mandare ut dictum errorem
reactet et ad veritatem reducat ut continetur | in predicta apodixa
scripta per dictum Bonaccursum notarium et etiam ponere ad consi-
lium de hiis auctotitatem | habens quod predicti introitus de Sardinea
obligati sint et intelligantur esse illis qui dictam prestan|tiam fecerunt
etiam pro predictis libris decem denariorum pisanorum obmissis scri-
bere in predicto libro dicti Becti ne | idem Bonaccursus propter erro-
rem et defectum alterius patiatur dampnum aliquod vel gravamen.|
Summa suprascripti consilii celebrati in palatio pisani Communis ubi
fiunt consilia Senatus et Credentie | et aliorum ordinum pisane civita-
tis coadunati mandato suprascripti domini potestatis voce preconum
et sono | campane ut moris est, partitu facto inter dictos consiliarios a
suprascripto domino potestate ad denarios albos et | giallos secundum
formam Brevis pisani Communis, in presentia mei Henrici notarii
Pacterii scribe publici can|cellarie pisani Communis, ser Iacobi Vitalis
de Calci cancellarii pisani Communis, ser Bonaiuncte Galgani | de
Vico cancellarii Antianorum pisani populi et Andree Testarii notarii
scribe publici cancellarie | predicte, testium ad hec, est ut in dictis ti-
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tulo et petitione et quolibet eorum per omnia et singula continetur,
dominice incarnationis anno millesimo trecentesimo octavodecimo,
indictione quintadecima, tertio | nonas augusti.|
(SN) Ego Iacobus filius condam Vitalis de Titignano imperiali
auctoritate | iudex ordinarius atque notarius et nunc pro Communi
pisano cancellarie pisani | Communis scriba publicus predicta omnia
ut in actis cancellarie predicte inve|ni ita scripsi et in publicam for-
mam redegi.|

117

Solutio

1317 agosto 29, Cagliari

Domenico Marrone, muratore della villa di Stampace, dichiara di aver rice-
vuto da Cecco Alliata figlio di Betto, in qualità di attore di Lippo Alliata,
curatore, a sua volta, di Giovanni, figlio postumo ed erede di Neri da Ri-
glione, 25 lire, 5 soldi e 6 denari di aquilini minuti, quale compenso a lui
dovuto per la costruzione della tomba del suddetto Neri nella chiesa di San
Francesco a Cagliari.

A.S.P., Diplomatico Alliata 1318 luglio 1, pergamena corta.
Originale [A], pergam., di forma trapezoidale, mm. da 200 a 252 x 827.
La pergamena contrassegnata da questa collocazione contiene in successione i docu-
menti 114, 115, 117, 118, 120, 121, 122, il terzo dei quali qui edito. La sottoscri-
zione notarile si trova nel documento n. 118 contenuto nella stessa membrana.
Per la descrizione del supporto scrittorio si rimanda al n. 114.
Per la datatio chronica è usato lo stile dell’incarnazione secondo il computo pisano;
l’anno 1318 corrisponde al 1317 del computo moderno. Una conferma viene dal-
l’indizione quindicesima.

Edizione
- F. ARTIZZU, Documenti inediti, vol. II, doc. 30, pp. 68-72.

In nomine sancte et individue trinitatis amen. Omnibus sit notum
ac manifestum quod Dominicus Marrone murarius de | villa Stam-
pacis coram Francisco notario filio Nicolai de Serra et testibus infra-
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scriptis habuit et recepit a suprascripto Ceccho Aglata actore | dante
et solvente suprascripto modo libras viginti quinque et soldos quin-
que et denarios sex denariorum aquilinorum minutorum pro pretio
unius tumbe in qua | est sepultum corpus suprascripti Nerii apud
ecclesiam Sancti Francisci de Kallari et pro suo magistratico ab eo
prestito omnibus suis expensis | in actando et ornando ipsam tum-
bam. De quibus se a suprascripto actore actorio nomine pro supra-
scripto pupillo bene quietum et pacatum vocavit. Et | ipsum actorem
et curatorem actorio et curatorio nomine pro suprascripto pupillo ut
suprascriptum est inde penitus absolvit et liberavit. Actum in | supra-
scripto loco, presentibus Nicolao de Serra notario et Bartholomeo de
Balneo notario condam Andree de Balneo testibus ad hec rogatis, do-
minice | incarnationis anno millesimo trecentesimo octavodecimo, in-
dictione quintadecima, quarto kalendas septembris.|

118

Solutio

1317 settembre 6, Cagliari

Bonaventura, figlia del fu Giovanni Corsi, dichiara di aver ricevuto da Cec-
co Alliata figlio di Betto, in qualità di attore di Lippo Alliata del fu Galga-
no, curatore, a sua volta, di Giovanni, figlio postumo ed erede di Neri da
Riglione, 30 soldi di denari aquilini minuti, quale salario di due mesi e
mezzo di servizio prestato come nutrice del piccolo Giovanni.

A.S.P., Diplomatico Alliata 1318 luglio 1, pergamena corta.
Originale [A], pergam., di forma trapezoidale, mm. da 200 a 252 x 827.
La pergamena contrassegnata da questa collocazione contiene in successione i docu-
menti 114, 115, 117, 118, 120, 121, 122, il quarto dei quali qui edito.
Per la descrizione del supporto scrittorio si rimanda al n. 114.
Per la datatio chronica è usato lo stile dell’incarnazione secondo il computo pisano;
l’anno 1318 corrisponde al 1317 del computo moderno. Una conferma viene dal-
l’indizione quindicesima.

Edizione
- F. ARTIZZU, Documenti inediti, vol. II, doc. 30, pp. 68-72.
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In nomine sancte et individue trinitatis amen. Omnibus sit notum ac
manifestum quod Bonaventura filia condam Iohannis Corsi | sponte
confitetur se habuisse et recepisse a suprascripto Ceccho actore dante et
solvente suprascripto modo soldos triginta denariorum aquilinorum
minutorum | pro suo salario duorum mensium et dimidium finitorum
vigesima die mensis augusti proxime preteriti quibus stetit cum supra-
scripta domina | Tora pro nutrendo et lactando suprascriptum Iohan-
nem postumum. De quibus se a suprascripto Ceccho actore actorio
nomine ut dictum est bene | quietam et pacatam vocavit. Et ipsum
actorem actorio nomine pro suprascripto pupillo inde penitus absolvit
et liberavit. Renuntiando exceptioni | suprascriptorum denariorum
non habitorum nec receptorum. Quam exceptionem predicta Bona-
ventura convenit et promisit suprascripto actori stipulanti et recipienti
actorio nomine | pro suprascripto pupillo per se vel per alium non op-
ponere nec opponi facere. Actum in suprascripto loco, presentibus su-
prascriptis testibus, dominice incar|nationis anno millesimo trecentesi-
mo octavodecimo, indictione quintadecima, octavo idus septembris.|

(SN) Ego Iohannes filius domini Thomasii iudicis burgensis Castelli
Castri imperiali auctoritate iudex ordinarius atque | notarius publi-
cus suprascriptas cartas a suprascripto Francisco notario rogatas per
earum scedas a me visas et lectas ut | in eius actis inveni ita quoque
sua parabola et mandato scripsi atque firmavi.|
(SN) Ego Franciscus Nicolay de Serra notarii de Castello Castri im-
periali | auctoritate notarius publicus predictas cartas a me rogatas
predictus Iohannes | notarius mea parabola et mandato scripsit
atque firmavit et in publicam | formam redegit.|

119

Transactio

1317 settembre 24, Iglesias

Cecco Alliata figlio di Betto, in qualità di attore di Lippo Alliata del fu
Galgano, curatore aggiunto di Giovanni, figlio postumo ed erede di Neri
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da Riglione, esegue una transazione col Comune di Iglesias in relazione alla
restituzione del prestito di 325 fiorini d’oro fatto da Neri da Riglione al
suddetto Comune. Dal momento che il Comune non può, a causa dei de-
biti contratti e della non facile situazione finanziaria, restituire integral-
mente la suddetta prestanza, Cecco accetta il 60% della somma, pari a 209
lire, 12 soldi e 6 denari di aquilini minuti, corrispondenti a 195 fiorini
d’oro.